СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СИЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОРЕЦКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

Собрание депутатов пятого созыва

от 20 ноября 2014 года № С- 28/04
с. Сиява
О порядке освобождения от должности лиц,

замещающих муниципальную должность,

в связи с утратой доверия

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Сиявского сельского поселения  р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от должности лиц, замещающих муниципальную должность,  в связи с утратой доверия.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Сиявского
сельского поселения

                        Т.Н.Колосова
Утвержден

решением Собрания депутатов

Сиявского сельского поселения
от 28 ноября 2014 № С-28/04

ПОРЯДОК

освобождения от должности лиц, замещающих муниципальную должность,  в связи с утратой доверия

1. Порядок освобождения от должности лиц, замещающих муниципальную должность, в связи с утратой доверия (далее – Порядок), распространяется на лиц, замещающих муниципальную должность, и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления Сиявского сельского поселения (далее - лицо, замещающее муниципальную должность).

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия принимается не позднее 30 календарных дней Собранием депутатов Сиявского сельского поселения по результатам проверки проведенной в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, в результате которой было выявлено обстоятельство, являющееся основанием для освобождения от должности в связи с утратой доверия.

4. В случае избрания на муниципальную должность лица, являющегося депутатом Собрания депутатов Сиявского сельского поселения, освобождение от должности в связи с утратой доверия не является основанием для досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов Сиявского сельского поселения.

5. До принятия решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия у лица, замещающего муниципальную должность, отбирается письменное объяснение.

Если по истечении двух рабочих дней со дня предъявления лицу, замещающему муниципальную должность, требования о представлении объяснения оно не будет представлено, то составляется соответствующий акт.

Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, объяснения не является препятствием для принятия решения об увольнении в связи с утратой доверия.

6. При рассмотрении и принятии решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия должны быть обеспечены:

- заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность, уведомления о дате, времени и месте рассмотрения результатов проверки, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, а также ознакомление с информацией о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения;

- представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия.

7. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия принимается тайным голосованием.

8. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия принимается не позднее чем через 30 календарных дней со дня регистрации в установленном порядке информации, указанной в 3 настоящего Порядка, не считая периодов временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, периода неисполнения должностных обязанностей по иным уважительным причинам, а также периода проведения в отношении него соответствующей проверки и рассмотрения результатов данной проверки.

9. В решении об освобождении от должности в связи с утратой доверия указываются существо совершенного им коррупционного правонарушения и положения нормативных правовых актов, которые им были нарушены, а также основания, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

10. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия подписывается депутатом, председательствующим на заседании Собрания депутатов Сиявского сельского поселения.

11. Копия решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия вручается лицу, замещавшему муниципальную должность, под роспись в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения, не считая времени отсутствия лица, замещавшего муниципальную должность, на рабочем месте по уважительным причинам. Если лицо, замещавшее муниципальную должность, отказывается от ознакомления с решением под роспись и получения его копии, то об этом составляется соответствующий акт.

12. Лицо, замещавшее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3
2